tantum de omni hereditate præter terras quantum heres, plus capiat, 
insuper lectum unum integrum; et si tria uestium paria habeat, recipiat 
mediocrius, si duo, deterius, si unum retineat illud.

(Text I 8b, II Ib, III lb)
2. Si habeat liberos, licite exigant patrimonium, quando uolunt, si uero 

pater superuixerit, uxore mortua, nulla lege filii a patre matrimonium 
exigant, donec pater aliam duxerit uxorem.

(Text I 8c, II 1c, III Ic)
3. Unicuique tamen filiorum exponere tenetur tres marcas denariorum, 

scutum, gladium et lanceam, si facultas suppetat exponendi. ||

(Text I 9—10a, II 2, III 2)
4. Cum uero pater alteram duxerit, ante nuptias uel in nuptiis separet1909 

a se filios cum illorum matrimonio uel nominet sub testimonio sufficienti, 
quanta portio iis contingat, et illa portio sit sub custodia patris, donec 
ipsi uelint. Si autem hæc neglexerit, in diuisione hereditatis, quicquid 
cum uxore habuit cum sua portione et liberorum, aequali distributione in

18 tantum., terras] accipiat de omni hæreditate præter terras tantum Abl, Ab2a—b; i 
Abl rett. fra præter terras accipiat de omni hæreditate tantum. — plus] qui plus Abl, Ab2a 
—b. 22 habeat] habet Abl, Ab2a. 24 uxorem] in uxorem Abl, Ab2a—b. 27 exponendi] 
h.e. si adsit tilf. Ab2a. 30 sufficienti] sufficiente Ab2a. 33 uxore] illa tilf. Abl, Ab2a—b.

Købstadlovgivning. I. 11
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duas partes diuidetur, et dimidium totius boni debetur pueris, dimidieta
tem uero pater recipiat cum nouerca. Si uero illa liberos habuerit de 
altero marito, utantur iure simili, sicut prius est expressum. Item expensae 
nuptiarum de sola portione patris computandae sunt. Sic expensae exse
quiarum de sola portione liberorum. »

(Text I lOb, II 3, III 3)
5. Non diuisa etiam substantia inter patrem et filios, si res augmentatae 

fuerint, aequaliter participent augmentum cum defectu. ||

(Text I 11, II 4, III 4)
woi 6. Ciuis nubens in ciuitate, habens legitimos cum uxore, ipsa moriente, io 

in diuisione hereditatis dimidium possessionis totius accipiat et dimidium 
pueri, quotquot fuerint.

(Text 112, II 5, III 5)
7. Item puero aliquo ex iis, de quibus praedictum est, moriente, tota 

possessio hereditatis illius cedat patri et nulli alteri, ipso uiuente. is

(Text 113, II 6, III 6)
8. Post obitum patris et matris in hereditate accipienda frater recipiat 

duas partes, soror uero tertiam; sed post obitum fratrum et sororum 
frater et soror aequalem recipiant portionem. ||

(Text 116, II 7—8, III 7—8) 20

1902 9. Diuisiones hereditatum et terrarum pupillorum et orphanorum
debentur publicari in placito ciuitatis et non in alio loco, alioquin indiuisae 
reputantur. Si hereditas inter pueros indiuisa debent consanguinei sex ex 
parte patris, alteri sex ex parte matris diuidere hereditatem inter illos cum 
iuramento coram senatu, quod non scirent melius. 25

(Text I 18, II 9, III 9)
10. Si aliquis moriatur ciuis relinquens post se liberos, si habeat cognatos 

in rure, illi cognati sub eorum custodia pueros mortui cum bonis eorum

1 dimidium] dimidia Abi, Ab2a—b. 4—5 exsequiarum] exequiarum Abi, Ab2a—b. 5 
liberorum] rett. til puerorum Abi; puerorum Ab2a—b. 7 filios] liberos Aala. — augmen- 
tatae] uel diminutae tilf. Ab2a—b. 8 participent] participant Aala etc. 10 ciuis] cicis 
Ab2a. 15 cedat] cedet Aala. Kap. 8 og 9 ombyttet, men kap.tallene rett. Abi. 17 og 18 
et] uel Aala. 22 debentur] debent Ab2a. — alioquin] aliquin Abi. 23 sex] se Abi.
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recipere non possunt, nisi super hos in ciuitate cautionem sufficientem et 
non in rure fecerint.

(Text I 19, II 10, III10)
11. Patre mortuo, si mater puerorum bona in||utiliter consumserit, si 1903 

5 pueri cognatos non habeant, qui bona eorum custodire possunt, consules 
ciuitatis cum aduocato bona puerorum sub eorum recipiant custodiam, 
donec pueri peruenerint ad annos discretionis. Quod dictum est de matre, 
similiter et obseruandum est de patre.

(Text I 38a, II lia, III lia)
io 12. Habet dominus ciuitatis quoddam speciale debitum, quod dicitur 

ervkop, quo redimitur ibidem morientium hereditas, non tamen omnium 
sed quorundam.

(Text I 38b, II llb, III llb)
13. Nulli uiri non uxorati natique in hac ciuitate emunt illam immuni - 

15 tatem.
(Text I 38c, II Uc, III llc)

14. Ciues uxorati et omnes hospites de quacunque terra uenientes 
redimere possunt hereditatem (cu)m quatuor g<r>ossis solidis denariorum 
duobus denariis.

20 (Text I 38d, II lld, III lld)
15. Si aliquis ualetudinarius fuerit uel aegrotus, sed adhuc libram cum 

drachma tenere possit, redimere potest ervkop, alias habebit heredem 
dominum terrae. ||

(Text I 47, II12, III Ile)
25 16. Ciuis ducens ruricolam uxorem aequaliter diuidant terram in ciuitate 1904

et in rure, si dissensio aliqua inter eos sit.

(Text I 57, II 13, III12)
17. Si quis requisiuerit portionem hereditariam, si negauerit impeditus,
1 hos] hoc Ab2b. 4 si] et Ab2a. 5 possunt] possint (rett. til possunt (?) Abi) Abi, 

Ab2a—b. 6 custodiam] custodia Ab2a—b. Kap. 13 sammenskr. m. foreg. kap. Ab2a—b.
14 Nulli] Quia nulli Abi, Ab2a—b. — natique., ciuitate] mgl. Abi, Ab2a—b. — emunt] her- 
efter tilf.i parentes redimunt Aa, Aala. 17 Ciues.. uenientes] sammenskr. m. foreg. kap. 
Abi, Ab2a—b. — Ciues] et ciues Abi; sed ciues Ab2a—b. 18 redimere.. g(r)ossis] Nisi re- 
dimerit haereditatem cum 4 or Abi, Ab2a—b. — (cu)m] eam Aa, Aal. — g(r)ossis] glossis Aa. 
Kap. 15 sammenskr. m. foreg. Ab2a. 21 Si.. sed] Dum Abi, Ab2a—b. — adhuc] underprik- 
ket Abi, mgl. Ab2a—b. 22 possit] rett. til possint Abi; possunt Ab2a; possint Ab2b. — redi
mere .. ervkop] mgl. Abi, Ab2a—b. — alias] underprikket Abi; mgl. Ab2a—b. — habebit] 
habebunt Abi, Ab2a—b. 26 dissensio] dispensio Ab2a—b. — sit] fiet Abi, Ab2a—b. 28 
requisiuerit] requisierit Abi, Ab2a—b. — impeditus] impetitus Ab2a—b.

11*
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poterit excusari duobus testibus et duodecimorum ciuium iuramento legiti
morum.

(Text I 78, II14, III 13)
18. Si filius putatiuus a patre in placito cognitus, par erit in dignitate 

sorori legitimae, in aliis haereditatibus aequaliter cum ceteris recipiat. || &

(Text 11, II 15, III 14)
1905 19, Quod si ciuis cuiusdam ciuitatis incusaretur a domino duce uel ab

aliquo principe, nulla debetur illi inferri uiolentia, antequam locus et dies 
libere respondendi ei praefigatur. Nec ad alium locum erit compellendus 
caussa purgandi se uel respondendi nisi intra moenia ciuitatis, licet caussa io 
fuerit laesae maiestatis.

(Text I 85, II16, III 15)
20. Quicunque ciuis coram duce uel principe alicubi extra ciuitatem 

Flensburgensem de conciue suo querimoniam mouerit, priusquam in 
ciuitate de eodem exposuit querimoniam, a ciuitate emendabit tres marcas, i* 
et illi, de quo mouit querimoniam, omne damnum, quod in hoc sustinuit, 
recompenset.

(Text I 86, II17, III 16)
21. Uir ueniens de longinquo, ciuis effectus, si ad diem et annum moram 

fecerit, postea ab aliquo impetitus, quod seruus fuerit et furtim recesserit, 20 
duodeno iuramento ciuium se purgabit.

(Text I 87, II 18, III 17)
22. Quicunque siue miles fuerit siue baro, qui intra moenia ciuitatis 

habitare uoluerit, omni legi ciuitatis subiacebit, in eius onere et grauamine 
ciuitatis. || 25

(Text I 89, II19, III 18)
1906 23. Exactor uel puer eius, si contra iura ciuitatis deliquerint et coram

ciuibus satisfacere noluerint, ciues habent potestatem coram principe 
conquerendi.

1 duodecimorum] duodecimo Abi, Ab2a—b. 4 dignitate] haereditate Abi, Ab2a—b; he
reditate patris tilf. i parentes Aala. 7 cuiusdam] eiusdam Abi, Ab2a—b. — incusaretur] 
incaussaretur Ab2a. 8 debetur] debet Ab2a. 10 caussa (2)] opposita tilf. Ab2a—b. 14 
Flensburgensem] mgl. Aala; i parentes Aa. — conciue] conciui Abi, Ab2b. 15 a] mgl. Abi, 
Ab2a—b. 17 recompenset] recompensit Ab2b. 19 effectus] i parentes Aa; affectus Ab2a. 
20 impetitus] impetitur Ab2b. 21 ciuium] ciquiam Ab2b. 27 puer] pueri Ab2a—b. — 
deliquerint] delinquerint Ab2b.
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5

10

15

20

25

(Text I 96, II 20, III 19)
24. Pro quolibet delicto omnis wyde debetur ciuibus et exactori, exactor 

etiam pro se non recipiat wyde sine ciuibus.

(Text I 98, II 21, III 20)
25. Si ruralis impetitus <fuit> ab exactore ciuitatis, in ciuitate tenetur 

respondere.

(Text I 99, II 22, III 21)
26. Quicunque notorius de periurio infamis extiterit, de cetero non 

iudicet nec testis erit in placito nec aliquem subleuare poterit in numero 
duodeno, donec publicam egerit poenitentiam de commisso.

(Text I 82, II 83, III 22)
27. Piscatores per totam aquam nostram usque Brunsnesz libere habent 

piscari cum omnibus instrumentis suis. ||

(Text 114, II 24, III 23)
28. De uiolento raptu mulieris et abscissione membrorum et de homine 1907 

interfecto et de oculo eruto debent octo ueridici discernere ueritatem.

(Text 115, II 25, III 24)
29. Pro omni delicto in proximo articulo superius notato infra campum 

ciuitatis contingenti, uidelicet a ciuitate usque ad Brunsznesz ad partem 
borealem, item a ciuitate usque ad Wichtstedte ad meridionalem, item a 
ciuitate ad australem partem usque ad fossam, quae separat terras Flens- 
toffte et ciuitatis, debent etiam (oc)to ueridici discernere ueritatem. ||

(Text I 45, II 26, III 25)
30. Postquam condictum fuerit in placito et ab omnibus approbatum, 1908 

ut excubiae nocturnae fiant in ciuitate, qui debet inchoare et omiserit, reddat 
aduocato nouem solidos denariorum; postquam inceptae fuerint, si alicubi 
defecerint, ad ciues pertinet corrigendum.

2 debetur] debentur Abi, Ab2a—b. 5 (fuit)] mgl. Aa etc. — exactore] exactori Ab2b. 
8 extiterit] exstiterit Ab2a—b. 10 de commisso] mgl. Ab2b. 12 usque Brunsnesz] mgl. 
Aala. Kap. 29 mgl. Aala. 20 usque] Mordbecke ex una parte, item a ciuitate usque 
tilf.Abl, Ab2a—b. — ad (1)] mgl. Ab2a—b. — Wichtstedte] Wichtstagwacht Abi; With- 
stagwath Ab2a—b. — meridionalem] meridianum Abi, Ab2a—b. 22 (oc)to] cito Aa.
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(Text I 48, II 27, III 26)
31. Qui non fecerit pontem suum infra quintum diem post iudicium 

placiti, reddat exactori et ciuitati nouem solidos denariorum.

(Text I 49, II 28, III 27)
32. Qui posuerit fimum suum in ponte ad mensem et non fecit depor-6 

tari, reddat tantum.
(Text I 50, II 29, III 28)

33. Qui occupauerit plateam domini ducis positione domus suae, reddat 
domino terrae tres marcas denariorum et ciuitati tantum. ||

(Text I 51, II 30, III 29) io
1909 34. Qui penitus obstruxerit plateam domini ducis sepibus uel alio

obstaculo, structuram diruat et exactori satisfaciat in tribus marcis et 
ciuitati tantum.

(Text I 52, II 31, III 30)
35. Si quis auidus domo uel sepe alicuius terram occupauerit et super 

hoc fuerit impetitus, si fuerit in quieta possessione per diem et annum, 
terram sibi uindicet cum duobus (al. duodecim) ciuibus terram habentibus 
in ciuitate. ||

(Text I 53, II 32, III 31)
1910 36. Si quis alienauerit terram uel rem aliam, si non uult redimere, dum 20

creditor sua repetit, sex homines mittat ad eum, qui offerant ei redem- 
tionem uadii infra quintum diem; si non redemerit infra illum terminum, 
proxime sequenti placito productis sex praedictis nunciis in testimonium 
et iudicio placiti uindicet sibi dictam terram. Si uero aliud uadium fuerit 
quam terra, et creditor amiserit illud, manu duodecima confirmabit se 25 
uadium memoratum cum propriis rebus amisisse.

(Text I 54, II 33, III 32)
37. Si quisquam legis ignarus pecuniam sibi commissam se negauerit 

recepisse, excusari poterit duodeno iuramento; si totam reddidisse dixerit,

2 infra] intra Ab2a. — iudicium] inditum Ab2b. 5 ponte] m. anden hd. rett. til platea 
Abi. — ad., et] et intra mensem Ab2a. — fecit] curauerit Ab2a. 11 sepibus] sepe Abi, 
Ab2b. 12 et (1)] ei Abi. 17 uindicet] uendicet Ab2a—b. — duobus (al. duodecim)] duo
decim (al. duobus) Aala; duobus Abi, Ab2b; duodecim Ab2a. 20 alienauerit] inundaue- 
rit Abi; inuadiauerit Ab2b. 22 infra] intra Ab2a. — redemerit] redimerit Ab2b. 23 prox
ime] proximo Abi, Ab2a—b. 24 uindicet] uendicet Abi. 28 quisquam] quisquiam Abi; 
quispiam {rett. til quisquam ( ?) Ab2b) Ab2a—b.
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confirmet hoc duobus testibus, et postea testibus diligenter examinatis 
expurget se duodecimo iuramento. Si dixerit se partem reddidisse, exponat 
residuum, confirmans etiam duodeno iuramento. ||

(Text I 55—56, II 34, III 33)
6 38. Si solus soli commiserit pecuniam custodiendam, solus, si expetatur, 1911

per se defendat, si commiserit (cum testibus), cum testibus se purgabit, 
illis tamen diligenter examinatis. Quilibet tamen seruet res alienas sicut 
proprias.

(Text I 58, II 35, III 34)
io 39. Notandum, quod ubi plura sunt duodena iuramenta, inter unum

quodque quinque dierum debet esse interuallum.

(Text I 62a, II 36, III 35)
40. Si institores de aliis terris uenientes, commercium de panno fecerint, 

em||tor panni prospiciat, quid emere debeat, postea pannum cum chorda 1912 
15 trahat, quia non licet pannum alicui reiicere nisi tinea demolitum.

(Text I 62b, II 37, III 36)
41. Non licet nisi ciuitatensibus uendere cum ulna; si quis super hoc 

fecerit et conuictus fuerit, exactori tres marcas persoluat et tantum 
ciuitati.

20 (Text I 63, II 38, III 37)
42. Hospes nec lupulos uendere minori modo, uidelicet landschippe, men

suratos, nec linum cum instrumento besemer ponderare præsumat, si quis 
fecerit et conuictus fuerit, prout prius dictum est punietur.

(Text I 68, II 40, III 39)
25 43. Si quis tributum, quod dicitur torrich oertich, in||fra conterminum 1913

ciuitatis non persoluerit, tres oras denariorum soluat exactori, insuper quot 
campos uillarum pertransierit, tot trium orarum poenæ subiacebit, et si 
deprehensus non fuerit, postmodum pro tali facinore incusatus, si negauerit,

2—3 Si.. iuramento] mgl.Abl. 5 Si] Qui Abi. — expetatur] impetatur Abi; impetat 
Ab2a—b. 6 commiserit] commisit Abl, Ab2a—b. — (cum testibus)] mgl. Mss.; jf. de øv
rige texter samt Slesvig stadsret I 45. 13 uenientes] uenienti Ab2a—b. 15 nisi] mgl. Ab2b.
— demolitum] al. add. uel putredine uiolatum tilf. i parentes Aala; uel putredine uiola- 
tum tilf. Abl, Ab2a—b. 17 Non] Nec Abl, Ab2a—b. 21 lupulos] humulos (al. lupulos) 
Aala; humulos Abl, Ab2a—b. — modo] modio Ab2a—b. 22 besemer] byszmere Abl, 
Ab2a—b. — ponderare] ponderatum Ab2a—b. — præsumat] præsumantAa. 23 conuic
tus] confictus Ab2a. Kap. 43 og 44 ombyttet Aala. 25 torrich] flottet tilf. Ab2b. — qqt- 
tich] ørtig Abl. 26 oras] ør Abl, Ab2b. — quot] quod Abl; quod rett. til quot (el. omvendt) 
Ab2b. 28 fuerit] et tilf. Ab2a—b.
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duodecima manu se purgabit, et si in lege defecerit, in tribus marcis satis
faciat exactori.

(Text I 64, II 39, III 38)
44. Si emtor in signum emtionis dederit quicquam in manu uendentis et 

postea nolit emisse, habeat gratis uenditor, quod accepit, et insuper sex 5 

solidos denariorum, et si aliquid biberint in signum emtionis et nihil 
addiderit quicquam, reddat potum commercii uiolator, et si postea negaue- 
rit uiolator se aliquid emisse, defendat se iuramento eorum, qui bibitioni 
interfuerunt. Sed si solus aliquid emerit a solo et postea negauerit, iura
mento suo solo et proprio se defendat. || io

(Text I 79, II 40, III 40)
1914 45. Si quis expellere uult de terra sua colonum, non ui sed lege tractet

eum et mittat ad eum transacto termino ter binos uiros, qui nuncient ei, ut 
infra quintum diem a terra recedat, si noluerit recedere, habeat possessor 
praedictos sex testes in placito et secundum testimonium illorum iudicet is 
placitum recessum coloni infra quintum diem, si amplius sederit, reddat 
possessori tres marcas. Si dixerit terminum nondum uenisse, licet ei hoc 
scire iuramento duodeno tantum de uno anno.

(Text I 80—81, II 42, III 41)
46. Si quis colonus habet propriam domum in terra alterius, nulli uendat, 20 

nisi obtulerit prius domino terrae uenalem; quia, si alius emerit, quaerat 
pretium, ubi uult, quia est domus illius, cuius est terra; si possessor non 
uult domum oblatam emere, licite non potest auferri.

(Text I 84, II 43, III 42)
47. Sal, si minus fuerit tertio dimidio tyvespunt, medietas cedat exactori, 25 

si tribus minus, totum.
(Text I 90, II 44, III 44)

48. Si quis domare uoluerit bestiam crudelem, scilicet leonem, ursum, 
1915 si||miam aut huiusmodi, et ipsa hominem occiderit, possessor bestiae emen

dam plene persoluat. 30

(Text I 91—92, II 45, III 45)
49. Si aper cuiuspiam uel taurus, equus uel canis aut huiusmodi laeserint, 

non tradent laedentem in potestatem laesi, sed dabit medico pretium pro 
medela uulneris, emendabit etiam duas oras denariorum. Si laesus mortuus 
fuerit, tunc tradet laedentem cum emendatione nouem marcarum. 35

1 et] mgl. Ab2a. 25 tyvespunt] lyuesspund Ab2a—b. 34 etiam] duntaxat tilf. Abi, * 
Ab2a—b. — oras] oras Abi, Ab2b.
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(Text I 93, II 46, III 46)
50. Si eleuatur domus, et aliquis a tigno uel a trabe uel a pinaculo uel ab 

alio ligno usque ad mortem percussus fuerit, lignum percutiens exponatur 
et dominus domus pro morte hominis nouem marcas denariorum emenda-

5 bit. Si uero lignum, a quo percussus est mortuus, sub tecto locetur, domum 
ipsam etiam totaliter emendabit. ||

(Text I 94, II 47, III 47)
51. Si quis foderit terram alterius, emendabit possessori tres marcas. 1916

(Text I 95, II 48, III 48)
io 52. Si quis uiam publicam foderit, aut statim cum ponte tegat aut emen

det tres marcas.

(Text I 102, II 49, III 49)
53. Si quis in transitu publico obstaculum posuerit, emendet tres marcas 

domino.

is (Texti -±, II 50,111 43)
54. Si quis de ciuibus nostris sal in uthlandia apud tabernas salis emerit 

et deportari fecerit, ponderabitur; sed quod dicitur toicht, fieri non potest; 
si in uia emerit, iure subiacebit ut hospes. ||

(Text I 39, II 51—52, III 50)
20 55. Nullus pistor exerceat artem pistoriam, nisi dederit aduocato 1917

marcam denariorum in introitu suo et tres modiolos farinae tritici in 
uigilia apostoli sancti Thomae, simili modo soluat ciuitati marcam dena
riorum et non farinam. Insuper omnes pistores semel in quolibet anno 
singulariter quilibet eorum tres modiolos farinae det triticeae in festo me-

25 morato.

(Text I 40a, II 53, III 51a)
56. Carnifices non introeant macellum, nisi prius dederint duas oras 

aduocato et tantum ciuitati.

2 eleuatur] eleuetur Abi, Ab2a—b. — pinaculo] punaculo (rett. til pinaculo Ab2b) Abi, 
Ab2a—b. 3 lignum] tignum Ab2a. 5—6 Si.. emendabit] mgl. Abi. 5 a] de Ab2a—b. 
— est] et Ab2b. Kap. 53 og 54 ombyttet Ab2b. 20 exerceat] excerceat Aala. 21 tritici] 
triticeae Aala, Ab2a; tritic® Abi, Ab2b. 23—25 Insuper. . memorato] mgl. Aal. 23 pisto
res] aduocato tilf. Ab2a—b. — quolibet] quodlibet Abi, Ab2b; quotlibet Ab2a. 24 eorum] 
rett, til illorum Abi; illorum Ab2a—b. — triticeae] tritici® (rett. til tritic® Ab2b) Abi, Ab2b. 
27 Carnifices] mactatores tilf. i parentes Aala. — oras] or Abi, Ab2a—b. Kap. 57 sammen- 
skr. m.foreg. Abi, Ab2a—b.
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(Text I 40b, II 54, III 51b)
57. Insuper soluant omnes carnifices aduocato semel in anno quolibet 

18 oras denariorum.

(Text I 41, II 55, III 52)
58. Quilibet sutor ad introitum suum det aduocato dimidiam marcam 5 

denariorum et tantum ciuitati.

(Text I 42, II 56, III 54)
59. Mulier tabernaria uel uinitor, habens mensuram iniustam, delinquit 

et pro delicto soluat aduocato tres oras et tantum ciuitati.

(Text I 43, II 57, III 55) io

60. Mulier tabernaria non uendat mensuram carius, quam in placito 
per consules fuit propalatum, quod si fecerit, puniatur ad emendam pecu
niae memoratae. Simili iudicium fiat de modio iniusto.

(Text I 4-, II 58, III 53)
61. Carpentarii ciuitatis exactore ueniente per biduum seruient ei, et i» 

ipse pascat eos. ||

(Text I 44, II 59, III 56)
1918 62. Si domus arserit, et flamma euidenter apparuerit in habitatoris

domo, reddat domino terrae tres marcas denariorum et ciuitati tantum 
uel iuret manu duodecima non ex sua negligentia sed hostili impositione 20 

contigisse.
(Text I 4-, II 60, III 57)

63. Si quis aridet frumentum molt sine pannis pilosis, emendet 3 oras 
marcas aduocato et totidem ciuitati.

(Text I 59, II 61, III 58) 25

64. Si quis alicuius domum infringit et per tale delictum detentus 
fuerit, emendabit domino terrae 40 marcas denariorum, ciuitati tantum 
et tantum possessori domus. Si uero detentus non fuerit et postmodum 
pro tali causa impetitus, octaua manu uidelicet a dextris et sinistris circa 
domum eandem sedentibus se expurget. 30

9 oras] oras Abi, Ab2a—b. 12 fuit] fuerit Abi, Ab2a—b. — ad emendam] et emendat 
Ab2a. 13 Simili] Simile Abi, Ab2a—b. 18 apparuerit] apparuit Abi, Ab2a—b. 18—19 
habitatoris domo] habitor (habitator Ab2b) domus Abi, Ab2a—b. Kap. 63 mgl. Abi, 
Ab2a—b. 26 domum] domus Abi. 29 et] a tilf. Ab2a—b. 30 eandem] tandem Ab2b.
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(Text I 60—61, II 62, III 59)
65. Si quis inuasit domum alicuius hostili||ter, emendabit domino terrae 1919 

40 marcas, ciuitati tantum et hospiti tantum, et pro damno in domo 
perpetrato secundum qualitatem et quantitatem facti emendabit. Si uero 

s in domo uerberatus et uulneratus fuerit, emendationis nihil accipiat; si 
autem ibidem interemto emendationem quis quaesiuerit, emendabit 
domino terrae 40 marcas denariorum; si autem praedictus inuasor nullum 
damnum in domo fecerit, emendet tres marcas uel iuret manu duodecima, 
quod non hostiliter intrauerit. ||

io (Texti -±, II 63,111 60)
66. Si quis abit ad domum alterius cum consilio praehabito et praeuiso, wo 

armata manu, et fregerit domum uel uulnerauerit uel interfecerit dome
sticum uel domesticam aut aliquem de eius familia uel hospitem eius, si 
captiuatur operibus recentibus, quotquot sunt, demeruerunt uitam et por-

15 tionem substantiae suae.,Si || uero detentus non fuerit et postea accusatur, 1921 

negat, octaua manu uidelicet quatuor a dextris et quatuor a sinistris 
propriam terram habentibus se expurget. Incausatus potest renunciare 
iuramento suo tribus de istis, quod sint eius inimici, quo loco tres alii 
nominari debent.

20 (Text I 32, II 64, III 61)
67. Ciuis a ruricola citatus ad placitum, sequente die in placito respon

deat, si non responderit, sit conuictus. Si est de pecunia, exactor cum 
duobus ciuibus extorqueat satisfactionem a ciue.

(Text I 36, II 65, III 63)
25 68. Pro aliquo incausato ex aliqua causa, si ciuis pro eo fideiubeat, et

ipse postmodum super hoc conuictus fuerit, ciuis pro eo respondeat.

(Text I 37, II 66, III 64)
69. Ciuis non reddens debitum, quod dicitur arngiaeld, et impetitus ab 

aduocato in primo placito post natiuitatem Iohannis Baptistae, debitor

2 inuasit] inuaserit Aala, Abi, Ab2a—b. 6 quaesiuerit] quaesierit Abi, Ab2b. 8 dam
num] mgl. Ab2a. — marcas] denariorum tilf. Ab2b. 9 intrauerit] intrauit Abi, Ab2b. 12 
uel] et Ab2b. 14 quotquot] quotquod Ab2b. — demeruerunt] demererunt Ab2a—b. 15 
accusatur] accusatus Aala, Abi, Ab2a—b. 18 quod] quot Ab2a. — sint] sunt (rett. til sint 
Ab2b) Abi, Ab2a—b. — quo] quorum Ab2a—b. 19 nominari] nominarii Ab2b. — debent] 
debeant Ab2a—b. 21 ruricola] ruricula Abi, Ab2a. — sequente] sequenti Abi, Ab2a—b. 
23 ciuibus] ruriolae(!) tilf. Ab2b. — ciue] conciue (rett. til ciue Ab2b) Ab2a—b. 25 incau
sato] incusato Abi, Ab2a—b.
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1922 erit trium orarum; si in secundo et si in tertio non uene||rit et pro se satis
fecerit, debitor erit trium marcarum, et si non fuerit domi, absentia ipsius 
eum non excusabit.

(Text I 88, II 67, III 65)
70. Si quis pro debito in placito impetitus fuerit, confessus reddat intra 5 

quinque dies, si tunc non persoluerit, præfigantur illi alii quinque dies 
sub poena duarum orarum, qui si tunc retinuerit, iterum sibi præfigantur 
quinque dies sub simili pæna; si postea contumax fuerit, exactor cum 
ciuibus licite prædictam pecuniam de domo debitoris extorqueat conueni- 
entem cum prædicta satisfactione et exactori tres marcas. Si debitor adhuc io 
contumax introitum negauerit, exactori et ciuibus 40 marcas persoluat. ||

(Text I ^,11 68, III 62)
1923 71. Si quis hospitauerit aliquem conuictum, qui dicitur lagsocht,

reddat aduocato tres marcas.

(Text I 3,11 69,111 66) i*

72. Si quis ciuium in ciuitate hominem interfecerit et super hoc pace 
priuatus fuerit per octo ueridicos, satisfaciat domino terræ in 40 marcas 
denariorum, in totidem ciuitati; cognatis uero interfecti ter decem et octo 
marcas denariorum cum marca auri, quæ giorsum dicitur, emendabit, 
totius regni in hac consuetudine obseruata. Quodsi uero det emendam 20 
suam, priusquam ueridici superuenerint, reddet domino terræ 12 marcas 
in weregildum. ||

(Text I 4, II 70, III 67)
1924 73. Si ruralis interfecerit aliquem in ciuitate siue ciuem siue rurensem

et super hoc per octo ueridicos conuictus uel etiam per recens factum 25 
detentus, emendabit domino terræ 40 marcas tot ciuitati et heredibus 
interfecti, prout prius est expressum.

(Text I ^,11 71, III 68)
74. Rurensis non uindicet se in ciuem nec ciuis in rurensem pro homi

cidio, si non est uerus exactor caussæ. || 30

1 si (1)] sic Abi, Ab2a—b. 2 trium] ørarum sic in secundo tilf.i parentes Ab2b. 3 
eum] ipsum Abi, Ab2a—b. 5 quis] aliquis Ab2a—b. 9—10 conuenientem] conquerenti 
Abi, Ab2a—b. 10 satisfactione] satisfactionem Aala. 11 introitum] in totum (rett. til 
troitum Ab2b) Ab2a—b. — persoluat] persoluet Abi, Ab2a—b. 13 qui] quod Abi, Ab2a—b, 
17 ueridicos] uiridicos Abi. 19 giorsum] gorsum Abi, Ab2b; gørsum Ab2a. 20 hac] hoc 
Ab2a—b. 20—22 Quodsi.. weregildum] mgl. Abi, Ab2a—b. 24 ruralis] rurensis Abi, 
Ab2a—b. 25 ueredicos] uiridicos Abi.
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(Text I 5, II 72, III 69)
75. Si ciuis ciui uulnus intulerit uel ad effusionem sanguinis percusserit, 1925 

uulneratus uulnus suum uel uestes sanguinolentas in placito debet osten
dere et reo huius uere facti causam imponere. Qui si se absentauerit, et ad 

s primum placitum non uenerit nec ad secundum nec ad tertium, reus 
huius facti sine omni defensione iudicatur et domino terrae tres marcas 
emendabit, et si ueniens ad placitum negauerit, cum summo conuiuio, in 
quo est, se purgabit, si in nullo conuiuio est, duodeno iuramento se purgabit.

(Text I 6, II 73, III 70—74)
io 76. Qualitas uulneris si distinguitur, pro uulnere capitis euidenti 

reddendae sunt tres marcae, pro non euidente tres, pro manus uel pedis 
truncatione dimidia emenda hominis interfecti, pro pollice quarta pars 
emendae hominis, pro indice dimidio minus; reliqui uero digiti secundum 
positionem se minorem sortiuntur emendationem; pro uulnere carnis tres

15 marcae, si est penetrabile, quod holsaar dicitur, sex marcae emendantur et 
pro quolibet ossiculi uulnere sex marcae emendantur, quod dicitur been- 
huggen, pro oculo eruto dimidia emenda hominis; pro || quolibet osse de 1926 
uulnere exeunte emendantur tres marcae.

(Text I 77, II 74, III 75)
20 77. Si quis percusserit alium, etiam fratrem coniuratum, baculo uel

malleo securi, capulo ensis uel pugno, emendet sex marcas. Si capillos 
traxerit uel indecenter tractauerit aut in terram deiecerit uel uestes eius 
laniauerit uel potum fuderit super eum, emendet tres marcas, si negauerit 
istam, excuset se duodeno iuramento.

25 (Text I 76, II 75, III 76)
78. Si quis aliquem in aquam proiecerit uiolenter, reddat 12 marcas. Si 

nolens fecerit, iuret duodecima manu se ignoranter fecisse et emendet 6 
marcas.

4 uere] fori Ab2a—b. 8 si., purgabit] mgl. Ab2a. 10 si] sic Ab2a—b. 11 tres (1)] sex 
Aala, Ab2a—b. — euidente] euidenti Ab2a—b. 13 emendae] emenda Ab2a. 16 uulnere] 
mgl. Abi; uulnus, quod dicitur beenhuggen Ab2a; jf.flg. — emendatur., beenhuggen] uul
nus quod dicitur beenhuggen emendantur Ab2b; jf.foreg. og flg. — quod.. beenhuggen] 
mgl. Ab2a; jf. foreg. — quod dicitur] uulnus quod Abi; jf.foreg. 17 quolibet] qualibet 
Ab2b. 18 marcae] Quodsi plura ossa de eodem uulnere exierunt cum dictis 3 mr. sint 
emendandae tilf. m. anden hd. Ab2b. 20 etiam] in Abi. 21 malleo] mallio Ab2a—b. — 
securi] securis Abi, Ab2a—b. 26 quis] aliquis Abi, Ab2a—b.
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(Text I 2, II 76, III 77)
79. Si quis mulierem oppresserit ui, emendabit domino terrae 40 marcas, 

tot ciuitati, tot defensori mulieris. Si negauerit, octo ueridici accedant 
legaliter et iuramento suo discernant ueritatem. ||

(Text I 7, II 77, III 78) *
80. Mulier adultera a marito suo coram iudice accusata, si negauerit, 

maioris conuiuii purgari debet iuramento duodeno conuiuarum, quod si 
conuicta fuerit per conuiuas, adultera reputetur, purgata uero, tam a ma
rito quam ab aliis innocens habeatur.

(Text I 20, II 78, III 79) io

81. Filia uel soror uel neptis alicuius expers erit, uiuentibus parentibus, 
capitali (al. patrimonio) portione, si recesserit cum iuuene. luuenis sedu
cens illam tenebitur ad emendam nouem marcarum. ||

(Text I 21, II 79, III 80)
1928 82. Uir deprehensus cum legitima alterius in loco suspecto, adhibitis 15

duobus testibus uicinis, quicquid laesionis habuerit, coactus sustineat; si 
testes non adfuerint, procedatur secundum leges terrae.

(Text I 22, II 80, III 81)
83. Non exactor, non praepositus neque aliquis alius de turpitudine 

legitimae alicuius se intromittat, nisi per maritum legitime fuerit accusata. 20

(Text I 23, II 81, III 82)
84. Mulier si conuicta fuerit de adulterio, capitalis portio nulli debetur 

nisi marito; si autem in facinore deprehensa, eadem portio cedat domino 
terrae. ||

(Text I 46, II 82, III 83) 25

1929 85. Nullius uxor, ignorante marito, impignorare uel uendere potest rem
aliquam, nisi pro 12 solidis denariorum ad maius, et ad maius pro totidem 
fideiubeat. Si uero aliquis ausu temerario ultra praetaxata praestiterit et 
pignus a muliere receperit, sine redemtione aliqua marito pignus restituet, 
quod si non fecerit, sed occultauerit, reputabitur quasi furtum. 30

3 tot (2)] etiam tilf. Ab2a—b. 9 innocens] criminis tilf. Abi, Ab2a—b. 11 expers erit] 
expresserit rett. til expers erit Ab2b. 12 (al. patrimonio)] mgl. Ab2a—b. 17 adfuerint] 
affuerint Abi, Ab2a—b, 23 si] sin Ab2a.
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(Text I 65, II 83, III 84)
86. Si quis conduxerit nauem et in potu testes habuerit, si in nauem res 

suas attulerit et postea ire noluerit, reddat naulum integrum; si nihil 
intulerit, reddat dimidium.

s (Text I 66, II 84, III 85a)
87. Si quis ciuis uel mercator tam longe a portu uelificauerit, ita ut tig

num, quod dicitur maast, uideri non potuerit, careat omnibus bonis, pro 
quibus soluere debuit telonium et non persoluit.

(Text I +, II 85, III 85b)
10 88. Si quis proficiscatur in terram et non soluerit thelonium, emendet,

ut dictum est.

(Text I 67, II 86, III 86)
89. Si quis ciuis nauem ha||bens, quae sex lasta<s> portare ualeat, unum 1930 

last, si uero duodecim lastas poterit portare, duas lastas absque omni 
is grauamine telonii secum deferat libere et quiete.

(Text I 69, II 87, III 87)
90. Nautae quicquid satisfecerint pro discordia gubernatori, dum sunt 

in uia, ad exactorem nihil pertinebit.

(Text I 70, II 88, III 88)
20 91. Quicunque inter Brunsnese nauem fregerit, libere bona sua possi-'

deat,quicquid de rebus suis saluare poterit.

(Text I 71, II 89, III 89)
92. Nauta propter potum uel negligentiam in portu nauem suam dimit

tens, tenentur nautae exspectare eum per diem et noctem, si tunc non 
25 uenerit, recedant nautae, et ad quodlibet anckerholt reddat nouem solidos 

denariorum. Si piratae ad nauem uenerint et aliquem laeserint uel lapidem 
in nauem proiecerint, absens ille de bonis suis nihil penitus habebit.

6—7 tignum] tignus Aala; lignum (rett. til tignum Abi) Abi, Ab2a—b. 7 maast] mast 
Abi, Ab2a—b. — potuerit] poterit Abi, Ab2a—b. — careat] caret Ab2a. Kap. 88 mgl. Abi, 
Ab2a—b. Kap. 89 og 90 ombyttet Ab2b. 13 lasta(s)] lasta Aa; lestas Abi, Ab2a—b. 14 
poterit] potuerit Abi, Ab2a—b. — duas] duos Ab2a—b. — lastas] lestas Abi, Ab2a—b. 
15 telonii] thelonei Abi, Ab2a—b. 18 pertinebit] pertinet Ab2a—b. 20 inter] infra 
Ab2a—b. 25 quodlibet] quotlibet Abi. — anckerholt] ankerhalt Ab2a—b. — reddat] red
dant Aa. 27 proiecerint] proiicerint Abi.

176 FLENSBORG. [14.—15. AARH.] Nr. 5

(Text I 72, II 90, III 90)
93. Cum nauis extra portum fuerit et iuxta littus quieuerit, nullus ausu 

temerario de naui ad terram uadat sine licentia nautarum, sicut direp
tionem rerum suarum secum existentium tunc temporis noluerit euitare. ||

(Text I 73,11 91,111 91) e

i93i 94. Quicunque furtum commiserit in naui, in insulam inhabitatam cum 
cibariis trium dierum, cum tunder et ferro igneo eum mittant.

(Text I 74, II 92, III 92)
95. Cum redierit nauis ad portum, nullus præsumat res suas de naui 

deferre sine licentia nautarum et gubernatoris. io

(Text I 75, II 93, III 93)
96. Nautæ cum ad portum uenerint, ab aliquibus impetiti, tenentur 

cum nautis iuxta nauem respondere.

(Texti ^,11102, III 94)
97. Peregrinus, qui in ciuitate firmauit leges, si est paratus ad uelifi- ib 

candum, tunc sequente die soluat leges, etsi fuerit festiua, si uero fuerit 
dies dominica aut solennis, tunc sequenti die soluat leges.

(Text 117, II103, III 95)
98. Si moriatur quis in ciuitate uel infra campum ciuitatis, quod dicitur 

wichbilde, et fuerit lags-køpt non habens heredes, tunc consules cum 20 
aduocato bona mortui in eorum custodia debent per annum et diem ob- 
seruare, et si interim nullus heres bona eius requisiuerit, ipsa bona cedant 
domino terræ. ||

(Text I ^,11 104, III 96)
1932 99. Si hospes debitus erit ciui, cum ciuibus potest arrestare bona 25

ipsius, donec soluat, quamuis ipse debitor non est præsens.

(Text I ^-,11 105, III 97)
100. Hospes, qui percusserit alium hic in ciuitate, emendabit domino 

terræ 40 marcas et ciuitati tantum.
12 uenerint] uenerunt Abi, Ab2a—b, 15—16 si., leges] i marg. m. anden hd. Ab2b. 16 

etsi] in firmata die quanquam Ab2a. — si uero] uerum si Ab2a. — uero] uiare debet, soluat 
leges in firmata die quanquam fuerit festiua, uerum si tilf. Abi, Ab2b. 19 quis] aliquis 
Ab2a—b. 20 fuerit] fuerat Abi, Ab2b. — lags-køpt] lag-køpt Aala; laghkøpt Abi, Ab2b.
22 requisiuerit] requisierit Abi, Ab2a—b.
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(Text I -±, II 106, III 98)
101. Si hospes inducit corruptas aut fraudulentas merces in ciuitatem 

et conuictus fuerit, demeruit uitam et bona sua. Si dixerit se nesciuisse 
fraudulentiam, purgabit se secundum leges ciuitatis, et fraudulentae mer- 
ces perditae sunt.

(Text I -±, II 107, III 99)
102. Si ciuis conuictus fuerit, habens fraudulentas merces, demeruit 

uitam atque bona sua uel purgabit se de summo conuiuio.

(Text I -±, II 108, III100)
io 103. Nemo praes(u)mat sumere litteras, quae uocantur steven-breve, 

super ciuem Flensburgensem, nisi uenerit ante senatum et aduocatum et 
requisiuerit ab eis iustitiam, si his audire nolit, habeat sibi. ||

(Text I II 109, III 101)
104. Nullus ciuis obligabit se purgandi uel respondendi extra ciuitatem. 1933 

is Et si ciuis se immiscet iuramento ueridicorum aut neffningorum, ipse 
amisit priuilegia ciuitatis.

(Text I -±, II 110, III 102)
105. Quicunque domum aut terram emerit denariis suis, si uendere uult, 

non opus est, ut exhibeat illas in placito; hereditatem uero exhibere debet 
20 propinquioribus.

(Text I 4-, II111, III103)
106. Bona orphanorum, quae senatus et aliorum fide dignorum consilio 

uendita et in placito scotata sunt, manent firmiter.

(Text I ±~, II 112, III 104)
25 107. Ciuis impetitus ab exactore, si ad senatum appellauerit exactor,

non conuincet eum, antequam senatus iudicauit de illo. ||

(Text I -±,11 113, III 105)
108. Si quis uoluerit testimonium proferre in aliqua caussa, ante latam 1934 

sententiam id faciat, alias testimonium suum est irritum.

2 inducit] inducerit Ab2a—b. 5 sunt] sint Ab2a—b. Kap. 103 mgl. Abi, Ab2a—b. 10 
praes(u)mat] praesnmat Aa. 11 Flensburgensem] Apenradensem Aala. 23 manent] ma
neant Ab2a—b. 25 exactore] exactori Abi, Ab2b. — senatum] senatus (rett. til senatum 
Ab2b) Abi, Ab2a—b.
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(Text I ^-,11 114, III 106)
109. Non licet exactori aliquem recipere in ciuem sine consensu senatus.

(Texti ^,11115, III107)
110. Si aliquid approbatur a senatu, maneat firmiter, quasi promul

gatum esset in placito. $

(Text I 4-, II 116, III 108)
111. Leges, quae iuste soluantur in ciuitate Flensburgensi, maneant 

firmiter, aut senatus probet eas falsas esse.

(Text I -±, II117, III 109)
112. Pro quacunque laesione ueridici discernunt, emendantur nouem 10 

1935 marcis, et omnes || laesiones ueridici non discernentes, emendantur tribus 
marcis.

(Text I 4-, II 118, III 110)
113. Qui emit domum aut nauem et postea nolit emisse, emendat tres 

marcas. i»
(Text I + , II 119, III 111)

114. Qui conduxerit domum et in eam res suas attulerit, totam por
tionem conductionis soluat, quanquam ad expletionem termini non habi- 
tauit in illa. Si uero res suas non intulerit, dimidiam portionem soluat, si 
conductor nolit conduxisse, reddat conducenti dimidiam partem conduc- 20 
tionis.

(Text I 24a, II 120a, III 115a)
115. Si quis deprehenderit furem suum et manus ad terram ligauerit, 

ducat ad placitum, suspendat eum, alioquin emendabit domino terrae 40 
marcas denariorum. 25

(Text I 24b, II 120b, 115b)
116. Si furem deprehensum ante placitum dimiserit, tantum emendabit 

uel iurabit cum summo conuiuio se non ligasse furem nec comprehen
disse. ||

(Text I 25, II121, III116) 30

1936 117. Si quis alicui ciuium furtum imposuerit, impetitus se purgabit cum

2 sine] si Ab2a. 7 Flensburgensi] Apenradensi Aala. 8 probet] probat Abi; pro
bant (rett. til probat Ab2b) Ab2a—b. — eas] mgl. Abi, Ab2a—b. 11 marcis] marchas Abi, 
Ab2a—b. — ueridici] uiridici Abi. — tribus] tres Abi, Ab2a—b. 14 tres] nouem tilf. i 
parentes Aa, Aala. 17 eam] ea Abi. 20 nolit] se tilf. Ab2a. — conduxisse] sconduxisse 
Ab2b; jf. foreg. — partem] portionem Abi, Ab2a—b. 23 terram] tergum Ab2a—b.
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quinque uicinis, tribus a dextris, duobus a sinistra assumtis. Si unus uel 
duo ipsorum defendere noluerint, iuret super reliquias ipsius deficere 
caussa inuidiæ et tunc requirat duos remotiores ad purgandum sese, si 
plures quam duo ex illis quinque defecerint, sit conuictus. Et si ipsum 

5 purgauerint, necesse est, quod sex de summo conuiuio, in quo est, ipsum 
hac causa defendant, et ex tunc sit defensus. Et si in (nu)llo conuiuio sit, 
<s)ex ciues soluentes suum arngield et tofftgield suo iuramento superaddito 
quinque superdictorum ipsum totaliter expurgabunt, et si in his defecerint, 
ipsius capitalis portio cedat usui dominorum et furtum tripliciter restituat 

io impetitori.

(Text I 26, II 122, III 117)
118. Fur ueniens ligatus ad placitum, si quantitas furti exegerit, suspen

datur et a nemine condemnetur.

(Text I 27—28, II 123, III 118)
is 119. Si quis ciuium furem, quem legaliter sciuerit esse conuictum, 

hospitauerit, et idem fur in domo sua fuerit deprehensus, dominus domus 
emendabit tres marcas denariorum domino terræ et tot ciuitati. Si dome- 
sti||cus per aduocatum siue per conciues alios incusatus, quod furem, quem 193? 
legaliter sciuit conuictum, hospitasset, si confessus fuerit, emendabit, pro-

20 ut prius dictum est. Si autem negauerit, iuramento sui summi conuiuii 
se purgabit; et si in nullo fuerit conuiuio, cum aliis duodecim ciuibus suum 
tofftgild et arngield soluentibus a tali impetitione liberabitur.

(Text I 29a, II 124a, III 119)
120. Si quis a domestico domus petiuerit uel exploret in domo de furto, 

25 negante domestico et exactore non præsente, tres marcas in limine ponat, 
domum intret; si adsit exactor, nihil in li||mine ponat. Si ingressus domum i93» 
nihil inueniens, pecuniam in limine positam amittat. Si autem furtum sub 
serata custodia, ad quam domestica claues habuerit, inuentum fuerit, 
hospes pro fure reputabitur, et requisitor furti suum tripliciter rehabebit, 

30 et ipsius portio capitalis cedat domino terræ excepta terra.

1 dextris] dextra Ab2a—b. 2 ipsorum] ipsum tilf. Ab2a—b. — ipsius] ipsos Ab2a—6.
5 ipsum] super tilf. Ab2a—b. 6 (nu)llo] illo Aa, Abi. 7 (s)ex] ex Aa. — tofftgield] 
toftegiald Abi, Ab2a—b. 8 superdictorum] supra dictorum Ab2a—b. 9 restituat] resti
tuet Abi, Ab2a—b. 12 quantitas] quantitatis Ab2b. 20 iuramento] duodeno tilf. Ab2a—b.
22 tofftgild] tofftgield Aala; toffgield Abi; tofftegiald Ab2a—b. 24 petiuerit] petierit Abi, 
Ab2a—b. — uel] ut Aala, Ab2a—b. 26 domum (1)] demum Abi, Ab2a. — exactor] nihil 
tilf. Abi, Ab2a—b. 27 inueniens] inueniet Abi, Ab2a. 28 domestica] domesticas Ab2a.
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(Text I 29b, II 124b, III 120)
121. Terra ciuibus siue eorum heredibus auferri nequaquam potest, 

nisi ciuis pro aliquo crimine erit fugiens uel proscriptus uel regnum prae- 
sumserit impugnare. ||

(Text I 30, II 125, III121) *
1939 122. Si maritus et uxor pro furto accusati, si furtum extra domum

inuentum fuerit, uxor criminis nescia iudicatur; si uero infra domum 
repertum fuerit, mulier cum hospite rea iudicatur.

(Text I 31, II 126, III 122)
123. Nullus emat equum uel equam aut formatum pannum aut lanceam io 

uel fabricatum aurum aut securim cum manubrio aut gladium cum uagina 
aut bouem aut alia animalia, nisi habeat super hoc testes duos, qui 
lyckiobs-wind dicuntur, quia furtum posthaec impositum manu duodecima 
excusatur.

(Text I 33, II127, III 123) is

124. Si ruricola furem suum in ciuitate susceperit, suspendet eum in 
loco ibidem furibus destinato, et si ultra terminum ciuitatis duxerit, 
emendabit iudici 40 marcas denariorum. ||

(Text I 34, II128, III 124)
1940 125. Si quis ligauerit aliquem in ciuitate absque euidenti furto, emen- 20

dabit iudici 40 marcas et totidem ciuitati et totidem illi, quem ligauit.

(Text I 35, II 129, III125)
126. Si rurensis, qui rapinam fecerit in rebus ciuium, fuerit deprehensus, 

restituat et iudici satisfaciat in 40 marcas, in totidem ciuitati et (in) 
totidem iniuriam passo. Et si negauerit, octo uicinis habentibus ter(r)as 25 
et domus prius tamen fideiussione posita, quod sint domestici purgatores.

(Text 1100, II 130, III 126)
127. Rusticus a rustico impetitus in ciuitate pro furto uel rapina uel pro 

alio crimine in rure commisso exactori fideiussorem ponat, <et> ad placitum
3 ciuis] ciues Abi, Ab2a. 7 domum] domus Aala. 11 uel] aut Ab2a—b. — fabrica

tum] fabrifactum Abi; fabrefactum Ab2a; fabrefactam Ab2b. 12 hoc] hos Abi, Ab2a—b. 
13 lyckiobs] lyckiobsz Abi, Ab2a—b. 16 ruricola] ruricula Aala. — susceperit] susciperit 
Ab2a—b. 17 destinato] deputato Abi, Ab2a—b. 23 deprehensus] rapinam tilf. Ab2a—b. 
24 (in)] mgl. Aa. 25 negauerit] excusabitur tilf. Abi, Ab2a—b. —ter(r)as] ternas Aa. 26 
domus] domos Abi, Ab2a—b', si purgabit tilf. Aala. — posita] ponat Ab2a. 29 (et)] mgl. 
Aa, Abi, Ab2a—b.

Nr. 6 FLENSBORG. 1284. 29. DECEMBER 181

proprium causam discutiant iuxta legem. Si sint extra syssel, in ciuitate 
tenentur ut hospes respondere. ||

(Text I + ,II + ,111128)
128. Quis ciuium emerit aliquid in ponte uel in foro uel alio loco intra 1941 

s ciuitatem, quod uel non possit uel nolit soluere; istius ex bonis extorqueri 
debet tantum, quantum sufficit uenditori pro solutione.

(Text I + , II131, III127)
129. Præsides de conuiuio sancti Canuti cum consilio seniorum senato

rum et nulli alii debent abrogare senatores, qui illis utiles uidentur esse 
io reipublicae.

(Text I +, II132, III112)
130. Si quis non legaliter conuictus in alius domum res suas attulerit et 

postea conuictus fuerit, hospiti sua portio conductionis præ cæteris debitis 
extorqueri debeat.

is (Text I +, II 133, III 113)
131. Qui habitat in alterius domo et iusto termino non soluit conduc

tionem suam, absque omni emendatione cum duobus uicinis extorqueat 
conductionem. ||

(Text I +, II +, III114)
so 132. Mutuatitias res licet alicui extorquere pro debito, sed conductitiæ 1942 

res non extorquentur.

Tønder. 1284. 29. december. 6
Valdemar 2., hertug af Jylland, stadfæster Flensborgs stadsret af 1284 

14. august med forbehold overfor tre paragraffer vedrørende lejermadlssager, 
25 stjaalet gods og anklage mod bønder for tyveri begaaet i byen.

A: Flensborg Stadsarkiv. Nr. 2. Perg. 26,5 X 12 (plica 2,1), skriften delvis ulæselig. 
Stump ufarvet voks i grønne, røde og brune silketraade.

Atlas nr. 229.
Tryk-. Westphalen, Monum. ined. III praef. p. 90, IV 1949; Corpus Statut. Sles- 

30 vicens. II 226; Kolderup-Rosenvinge V 434; Urkundensammlung I 120 nr. 109; Lii-

1 discutiant] discutiat Aala. Kap. 128 mgl. Aala, Abl, Ab2a—b. 9 debent] et tilf. 
Abl; eligere et tilf. Ab2a—b. — esse] mgl. Abl, Ab2a—b. 14 debeat] debet Ab2a. 16 
non] mgl. Ab2b. — soluit] soluat Ab2b. 18 conductionem] dommus tilf. Ab2a. 20 sed] 
et Abl.
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ders, Statutum der Stadt Flensburg 58; Thorsen, Stadsretter 119; Dipl.Flensb. I 14 
nr. 5; Dipi.Dan. og DRB. 2. rk. III nr. 121. — Reg.Dan. nr.*580 = nr. 1326*; Rep. 
1. rk. nr. 499.

Waldemarus, dei gracia dux lucie, omnibus presens scriptum cernentibus 
in domino salutem. Gesta fidelium ne simul cum tempore labantur, & 
ex scripturarum testimonio immobile trahunt firmamentum. Scire uolumus 

uniuersos tam posteros quam presentes, quod nos anno domini millesimo 
ducentesimo octogesimo quarto in quinto die post natiuitatem domini 
Tunderis de consilio meliorum nostri ducatus ordinauimus omnes articulos 
in libro legali dilectorum ciuium nostrorum in Flensaaburgh depictos in io 

comodum et legis eorundem confirmacionem, quos eciam articulos apud 
eosdem litteris nostris patentibus statuimus inuiolabiliter obseruandos. 
Superexcepimus inquam hos tres articulos: uidelicet primo, quod homo 
non comp[onat] pro causa, que dicitur leggærwitsaach, licet deprehensus 
fuerit, quod eciam excipitur in legibus omnium ciuitatum terre D[acie. 
Secundo, si a]liquis equm suum uel alias res quascumque furtiue ablatas in 
possessione ciuis sub bono testimonio agnouerit, quas si iuramento suorum 
compossessorum legaliter euicerit, res sibi sine omni diminucione integra- 
liier restituentur. Tercio eciam, si bondo rurensis apud ipsos ciues pro furto 
fuerit incausatus, liber abire permittatur, si sit sufficiens, et postea causa 20 
sibi inposita per ciu[em] in placito sui hæræth agatur contra bundonem, 
sub gracia nostra districtius prohibentes, ne quis nostrorum officialium, 
bundonum uel militum uel quisquam alius hanc legem apud ipsos ciues 
infringere presummat nec in aliquo uiolare. Quod si quisquam ausu teme
rario attemptauerit, nostram non effugiat ulcionem. In huius igitur legis 25 

confirmacionem eisdem litteras nostras patentes contulimus sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum die et loco supradictis, presentibus militibus 
nostris dominis Nicholao Knut sun, Tho[ma] Muly, Iohanne Grubby, 
Cristiarno Troos, loon Iwir sun, Nicholao Tundering, Tukone dapifero 
nostro et aliis quam plurimis fidedignis. 30

7 1295. 19. februar.

Hertug Valdemar 1. bekræfter tillægsbestemmelser til Flensborg stadsret 
om kornmaal og om badning.

A: tabt. — Aa: tabt. — Aal: Flensborg Stadsarkiv. Haandskrift Jensen f. 17v, 
tilføjelse til Flensborg stadsret text I med samme hd. som denne (efter 1561). — 35 
Aa2: Smst. Perg. hs. f. 20 v, tilføjelse til Flensborg stadsret text II med samme hd. 
som denne (c. 1300).

8 natiuitatem] eller natale; A har nat. 20 si., sufficiens] tilf. o. lin. A.
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Tryk-. Westphalen, Monum. ined. IV 1943 (efter Aa2); Liiders, Statut, der Stadt 
Flensb. 38 (efter Aa2); Corpus statut. Slesvicens. II 224 (efter Aa2); Kolderup- 
Rosenvinge V 385 (efter Aal) og 432 (efter Aa2); Thorsen, Stadsretter 112 (efter 
Aa2) og 141 note (efter Aal); Dipi. Flensb. II 886 nr. 819 (efter Thorsen 112).